absens tamen omnipotentem Deum obnixis semper orabo precibus ut corda uestra et fidem in omni gratia et uirtute confirmet, et ita in omnibus uestra consilia et facta dirigat ut libertatem christiana religionis indefessa uirtute defendere, et ea quae ad statum et gloriam nobilissimi regni uestri Deo dignissima et uobis utilissima sunt prouidere possitis et exequi. Vos autem in proposito defendendae iustitiae quod pro nomine Christi et aeterna retributione incepistis ita persistite ut ad coronam tam sancti tam Deo placiti certaminis, Deo donante, pertingere ualeatis.

Plura uobis per scripta misissemus, nisi quod tales ad uos nuncios direximus quibus indubitanter credere potestis, in quorum ore quidquid in epistola minus continetur et pro uobis uel ad uos cor nostrum habet posuimus. Amen.

20

(To Archbishop Hildolf of Cologne): Gregory exhorts him to restore the vill of Klotten to the monastery of St. Nicholas, Brauweiler (1077, Jan.-June)*

Non eget, o fili, Deus offerri quicquam ex iniustitia sibi, quia, ut legimus, sic ei fiunt uictimae ex rapina quomodo si mactet quis filium in patris praesentia.¹ Patratorem quidem multorum bonorum agnouimus fratrem nostrum Annonem archiepiscopum. Sed tamen in hac parte minime defendendus est non errasse, dum quod beato Nicolao praecepit sanctae genitrici Dei gratum holocaustum aestimauit, dicente Domino per prophetam: 'Quia ego Dominus diligens iudicium, et odio habens rapinam in holocausto.'² Nec fas est a fidelibus credi, matrem discrepare a uoluntate filii; dum id prorsus constet utrisque proprium atque commune, eadem

^a holocaustum O

* Klotten, on the Moselle, was given to the monastery of Brauweiler, her family burial-place, by Queen Richeza of Poland, daughter of its founder, Palsgrave Ezzo of Lorraine (died 1034). Richeza herself desired to be buried at Brauweiler. However, Archbishop Anno of Cologne (1056-75) sought to undermine Ezzo's family who were his political rivals in the Rhineland. In 1063, when Richeza's body was brought for burial, he caused it to be placed in the church of St. Mary *ad Gradus*, in Cologne, which he had himself founded in 1057. At the same time he transferred the ownership of Klotten from Brauweiler to St. Mary's. Abbot Wolfhelm of Brauweiler (1065-91) began a long struggle to recover it, which continued into the time of Archbishop Hildolf (1076-8) when he appealed directly to Gregory.

faith in every grace and virtue, and that he may so direct your counsels and deeds in all things that you may defend the liberty of the Christian religion with unwearied valour, and that you may both seek and accomplish all that is most worthy of God and beneficial to yourselves for the welfare and glory of your most illustrious kingdom. May you so continue in the course of defending righteousness upon which you have embarked for the name of Christ and for an eternal reward that by the gift of God you may eventually attain to the crown in a contest which is so holy and pleasing to him.